Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 04/2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 2ª Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, a realizar-se no dia 16 de fevereiro de 2022 (quarta-feira), às 17h00min.
Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data do
protocolo

Origem Autoria Data da
distribuição

Ementa Providências

 PL nº 5.390/2021 04/11/2021

Poder
Legislativo

Cristiano Alves 08/11/2021

Institui a semana

Municipal da Cultura

Evagélica e o Dia

Municipal do

Evagélico no âmbito

do município de

Imbituba

Aguarda deliberação da
comissão, parecer
jurídico acerca das

emendas – minuta do
parecer em elaboração

 PL nº 5.393/2021 10/11/2021

Poder
Legislativo

Bruno Pacheco
da Costa,
Humberto
Carlos dos
Santos e

Renato Carlos
de Figueiredo

17/11/2021

Institui no âmbito do

município de Imbituba

o Programa Farmácia

Solidária

Aguarda deliberação da
Comissão – Parecer da
assessoria jurídica pela

legalidade e
constitucionalidade

121 PLC nº 513/2021 22/11/2021

Poder Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior 22/11/2021

Altera e cria

dispositivos na Lei

Complementar nº

3.019, de 28 de

dezembro de 2006,

Código Tributário do

Município de

Imbituba, e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da
Comissão – A Secretária
da Fazenda confirmou a

presença amanhã

008 PL nº 5.422/2022 24/01/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/02/2022

Fica autorizado o

Chefe do Poder

Executivo, repassar

abono, aos

profissionais da Saúde

e de Assistência Social

e de outras

providencias.

Aguarda informações do
Poder Executivo –

Declaração do
ordenador de despesa –

Secretária de Saúde
confirmou a presença
na reunião de amanhã

009 PL nº 5.423/2022 01/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/02/2022

Dispõe sobre repasse

financeiro, a título de

abono, aos

profissionais de nível

Aguarda deliberação da
Comissão – minuta de
parecer em elaboração

superior que atuam nos

Serviços, Programas e

Projetos da Política

Municipal de

Assistência Social e dá

outras providências.

010 PLC nº 518/2022 01/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/02/2022

Altera dispositivos da

Lei nº 2.904, de 25 de

maio de 2006, que

Dispõe sobre o

Programa do

Executivo Fiscal da

Procuradoria Geral do

Município, e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da
Comissão – minuta de
parecer em elaboração

014 PLC nº 519/2022 14/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
14/02/2022

Altera a redação da Lei

Complementar nº

5.192, de 01 de março

de 2021, que dispõe

sobre a reestruturação

organizacional do

Poder Executivo do

Município de Imbituba

e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da
Comissão

102

PLC nº 508/2022

(TEXTO

SUBSTITUTIVO)

14/02/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
14/02/2022

Altera a redação do

Artigo 1º, suprime o

parágrafo Único do

Art. 1º e altera o

Anexo I da Lei

Complementar nº

3.330 de 30 de abril de

2008, visando

renomear e extinguir

empregos públicos no

âmbito na área de

assistência social do

município de Imbituba,

e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da
Comissão – Aguarda

parecer jurídico

 PL nº 5.428/2022 10/02/2022

Poder
Legislativo

Bruno Pacheco

da Costa

14/02/2022

Dispõe sobre a

autorização para

distribuição de

absorventes higiênicos

nas escolas públicas e

nas Unidades Básicas

de Saúde, bem como às

mulheres de baixa

Aguarda deliberação da
comissão

renda, em situação de

vulnerabilidade e/ou

risco social e dá outras

providências.

Imbituba, 09 de fevereiro de 2022.

__________________________________
Eduardo Faustina da Rosa

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação